关于开展 2018 年禁毒防艾“五个一”安全

教育的通知

各二级学院：

根据国家禁毒委员会办公室，教育部办公厅《关于做好

2018 年秋季期学开学在校学生毒品预防教育工作的通知》禁

毒办通[2018]83 号文件精神和云南省教育厅关于组织开展

2018 年世界艾滋病日宣传教育活动的通知精神，为一进步巩

固、扩大学校毒品预防和防艾教育成果，增强在校学生识毒、

防毒、拒毒意识和倡导通过检测知晓感染状况、进而采取治

序各预防措施，共享健康生活。扎实组织开展 2018 年学校

毒品预防教育“五个一”活动，推动学校禁毒工作整体水平

提高。现将具体要求通知如下：

一是组织参观一次毒品展览。学校于 10 月 26 日在校内

组织过一次毒品展览，学生可通过“全国青少年毒品预防教

育 数 字 化 平 台 ”、“ 中 国 禁 毒 数 字 展 览 馆 ”

http://www.626china.org/网络平台学习。

二是组织观看一次禁毒防艾影视剧。学校已发放禁毒防

艾光盘至各二级学院，一方面利用所发光盘组织学生观看，

另一方面也可以通过登录全国青少年毒品预防教育数字化

平台进行网站观看。

三是开展一次禁毒防艾知识竞赛和禁毒防艾征文比赛。

详见附件 1：《关于组织开展 2018 年禁毒防艾知识竞赛、手

抄报、征文比赛的通知》。

四是开展一次禁毒防艾征文比赛，详见附件 1：《关于

组织开展 2018 年禁毒防艾知识竞赛、手抄报、征文比赛的

通知》。

五是开展一次禁毒防艾主题班会。各二级学院用学生

喜闻乐见的方式开展主题班会，结合普洱地处云南边疆的实

际开展禁毒防艾知识教育，让学生充分认识禁毒防艾的严峻

性和紧迫性，掌握禁毒防艾基本知识，相关法律法规和对个

人、家庭和社会的危害等，要充分调动学生主动参与的积极

性，增强禁毒主题班会的教育效果。

各二级学院充分利用新媒体加强宣传教育，要求同学们

积极关注中国禁毒、云南防艾和云南禁毒微信公众号，通过

学校组织学习和自学，提升禁毒防艾意识和能力。

请各二级学院高度重视，认真组织，活动开展结束后要

注意收集资料，选取开展好的主题班会、观看视频等班级活

动内容上报安全保卫处。

附件 1：《关于组织开展 2018 年禁毒防艾知识竞赛、手

抄报、征文比赛的通知》。

安全保卫处 学生处 生化学院

2018 年 11 月 15 日

关于组织开展 2018 年禁毒防艾知识竞赛、

手抄报、征文比赛的通知

各二级学院：

根据省、市禁毒委、防艾办的有关文件精神，为在大学

生中普及健康知识、技能，提倡良好的生活习惯，宣传防艾

与禁毒基本知识，加强青年学生对毒品和艾滋病危害的认识

和提高全民禁毒防艾意识；引导大学生了解禁毒和防艾知识、

认清毒品和艾滋病的危害，自觉远离毒品，增强防毒、拒毒

的意识和能力，营造青年健康成长的校园环境，共建文明校

园。结合学校实际，学生处、保卫处和生化学院联合组织以

“美好青春我做主—珍爱生命、拒绝毒品、预防艾滋”为主

题的禁毒防艾知识竞赛和手抄报制作比赛，请各二级学院积

极支持并认真组织学生参加。具体要求如下：

一、禁毒防艾知识比赛

1、以二级学院为单位组织参赛比赛，每个学院根据参

赛人员名额分配表人数组织2018级大一学生参加比赛，参赛

时间11月23日（星期五）晚上7：30举行，参赛地点敏学2号

楼207教室、308教室。

2、参考资料：《中国禁毒网》、《云南禁毒网》、《中

华人民共和国禁毒法》、《艾滋病防治条例》、微信公众号

《中国禁毒》、《云南防艾》《云南禁毒》等。

3、奖项设置：

分设一等奖、二等奖、三等奖，并颁发荣誉证书和奖品。

各二级学院参赛名额分配表和参赛地点

学院 人

数

教室 学院 人

数

教室

理工学院 35 敏2-207 数统学院 25 敏2-308

生化学院 25 敏2-207 教师教育学院 35 敏2-308

人文学院 35 敏2-207 经管学院 35 敏2-308

外国语学院 30 敏2-207 农林学院 20 敏2-308

政法学院 20 敏2-207 体育学院 25 敏2-308

艺术学院 20 敏2-207 东盟学院 20 敏2-308

165 160

二、手抄报比赛

1、参赛学生可自拟手抄报报名，以“健康人生、绿色

无毒”和“主动检测，知艾防艾，共享健康”(英文主题是

Know your status,知道你的感染状况)为主题，内容可包

括：国家防治艾滋病、禁毒的法律法规及有关政策措施；毒

品和艾滋病的危害、新型毒品的种类、艾滋病防治及禁毒的

基本知识、技能；吸毒与艾滋病之间的关系；不歧视艾滋病

人等方面的内容。

2、手抄报统一用A3白纸，每份报纸上下左右页边距为2

厘米左右。手抄报必须包含报头、插图和文字等三部分，报

头下面需注明院系、班级、姓名或编者（编者为1人为宜，

不超过2人）和联系电话等。

3、版面制作均使用手抄文字和手绘插图，抄写要公正

美观，涂色要均匀干净，版面制作不能有任何粘贴。版面制

作用笔可任意选择，铅笔除外（不包括彩色铅笔）。

4、内容健康，积极向上，突出主题，弘扬主旋律。文

章内容占整个版面的比例达到60％以上，版面以文字为主 。

栏目丰富，文章流畅，字迹工整。手抄报纸的报名贴切，版

面设计新颖，有创意，版面图文并茂，整体效果好。

5、截稿日期：即日起至2018年11月30日（星期五）下

午5点以前。作品可交到保卫处王宏昆老师(电话：

13769971077)。生化学院禁毒防艾办汪丽波老师处(电话：

13085323252)；

6、届时我们将根据收到的作品数量设立奖项，分设一、

二、三等奖，并颁发荣誉证书和奖品。

三、征文比赛

1、参赛学生可自拟题目，文章体裁不限，禁毒征文以

“健康人生、绿色无毒”为主题，防艾征文“主动检测，知

艾防艾，共享健康”以(英文主题是Know your status,知

道你的感染状况)为主题，内容要突出主题、充分表达珍爱

生命、拒绝毒品、预防艾滋、志愿参与禁毒防艾等工作等积

极健康向上的思想，内容层次分明，条理清楚。

2、格式要求：A4纸打印，标题二号字、仿宋、加粗，

正文三号字、仿宋、单倍行距。

3、征文下面需注明院系、班级、姓名和联系电话等。

4、截稿日期：即日起至2018年11月30日（星期五）下

午5点以前。作品可交到保卫处王宏昆老师(电话：

13769971077)。生化学院禁毒防艾办汪丽波老师处(电话：

13085323252)；

5、届时我们将根据收到的作品数量设立奖项，分设一、

二、三等奖，并颁发荣誉证书和奖品。

安全保卫处 学生处 生化学院

2018年11月15日